機種名称機種名称機種名称機種名称
高純度プロセスガス用減圧弁
型式型式型式型式 /  /  /  / シリーズシリーズシリーズシリーズ
AZ1000 Series
AZ1100 Series
AZ1200 Series
AZ1300 Series
AZ1400T Series

②ボディ材質 ； SUS316L
-8-
型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様
AZ10AZ10AZ10AZ1000 S00 S00 S00 Serieserieserieseries
一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁    小～中流量小～中流量小～中流量小～中流量
型式表示方法
① ② ③ ④
AZ10 01 S 2PW FV4 FV4
ポート番号
設定圧力
記号
01
02
06
10
15
設定圧力範囲
0.007～0.07MPa
0.007～0.2MPa
0.014～0.4MPa
0.034～1.0MPa
0.014～0.7MPa
材質
記号
S
SHP
ポペットボディ ノズル
SUS 316L
ハステロイ® C-22 ハステロイ® C-22
ダイヤフラム
SUS 316L SUS 316L
SUS 316L
オプション
記号 仕様
無記号 標準
HF ハイフロー仕様
内面粗さ
記号
無記号
Q
表面粗さ Ra
0.25μm (標準)
0.62μm
ポート数
記号
2PW
3PW
4PW
2ポート
3ポート
ポート数
4ポート
配管接続方式　(入口側①、出口側②)
記号
FV4
MV4
FV6
MV6
TW6
1/4　フェースシール継手（オス）
3/8  フェースシール継手（メス）
3/8  フェースシール継手（オス）
3/8  チューブ溶接
1/4　フェースシール継手（メス）
配管接続方式
ゲージポート（入口側③、出口側④） 注1)

69MPa
-10-
型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様
AZ11AZ11AZ11AZ1100 Series00 Series00 Series00 Series
一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁    負圧調整用負圧調整用負圧調整用負圧調整用
型式表示方法
① ② ③ ④
AZ11 01 S 2PW FV4 FV4
ポート番号
設定圧力
記号
01
設定圧力範囲
-88kPa ～ 0.07MPa
材質
記号
S
SHP
ポペットボディ ノズル
SUS 316L
ハステロイ® C-22 ハステロイ® C-22
ダイヤフラム
SUS 316L SUS 316L
SUS 316L
ボンネットオプション
記号 ボンネット
無記号 標準
P パネル取付　注4)
BP
ボンネットポート
(NPT1/8)
注4）パネル取付穴寸法はφ39.6となり
ます。
内面粗さ
記号
無記号
Q
表面粗さ Ra
0.25μm (標準)
0.62μm
ポート数
記号
2PW
3PW
4PW 4ポート
3ポート
ポート数
2ポート
ゲージポート（入口側③、出口側④） 注1)
記号
無記号
0
V3
L
圧力計
ゲージポートなし
圧力計なし
（継手；1/4フェースシール　オス）
-0.1～0～0.4MPa
注1)圧力計について詳細は圧力計ガイド(別頁)をご
参照ください。
-0.1～0～0.2MPa
配管接続方式　(入口側①、出口側②)
記号
FV4
MV4
FV6
MV6
TW6 3/8  チューブ溶接
3/8  フェースシール継手（メス）
3/8  フェースシール継手（オス）
配管接続方式
1/4　フェースシール継手（メス）
1/4　フェースシール継手（オス）
圧力計表示
注2)

ハステロイ® C-22
-12-
型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様
AZ12AZ12AZ12AZ1200 Series00 Series00 Series00 Series
一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁    大大大大流量流量流量流量    タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造
型式表示方法
① ② ③ ④
AZ12 02 S 2PW FV8 FV8
ポート番号
設定圧力
記号
02
06
10
15
25 1.7MPa（プリセット）
設定圧力範囲
0.034～1.0MPa
0.007～0.2MPa
0.014～0.4MPa
0.014～0.7MPa
ボンネットオプション
記号 ボンネット
無記号 標準
P パネル取付　注6)
BP
ボンネットポート
(NPT 1/8)
注6)パネル取付穴寸法はφ39.6となります。
内面粗さ
記号
無記号
Q
表面粗さ Ra
0.25μm (標準)
0.62μm
ポート数
記号
2PW
3PW
4PW
ポート数
2ポート
3ポート
4ポート
材質
記号
S
SHP
ポペットボディ ダイヤフラム
SUS 316L
ハステロイ® C-22SUS 316L
ハステロイ® C-22
シート材質
記号 材質
無記号 PCTFE(標準)
VS べスペル®
注3)
注3）材質記号SHPは選択できません。
配管接続方式　(入口側①、出口側②)
記号
FV4
MV4
FV6
MV6
TW6
FV8
MV8
TW8 1/2  チューブ溶接
3/8  フェースシール継手（オス）
1/2　フェースシール継手（オス）
1/4　フェースシール継手（メス）
1/2　フェースシール継手（メス）
1/4　フェースシール継手（オス）
3/8  フェースシール継手（メス）
3/8  チューブ溶接

注6)
-14-
型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様
AZ13AZ13AZ13AZ1300 Series00 Series00 Series00 Series
一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁    大大大大流量流量流量流量
型式表示方法
① ② ③ ④
AZ13 02 S 2PW FV8 FV8
ポート番号
設定圧力
記号 設定圧力範囲
02 0.007～0.2MPa
06 0.014～0.4MPa
10 0.014～0.7MPa
15 0.034～1.0MPa
ボンネットオプション
記号 ボンネット
無記号 標準
P パネル取付　注4)
BP
ボンネットポート
(NPT 1/8)
注4)パネル取付穴寸法はφ39.6となります。
内面粗さ
記号
無記号
Q
表面粗さ Ra
0.25μm (標準)
0.62μm
ゲージポート（入口側③、出口側④） 注1)
記号
無記号
0
V3
L
1
H
2
4
-0.1～0～0.7MPa
-0.1～0～1.1MPa
0～1.4MPa
0～3MPa
注1)圧力計について詳細は圧力計ガイド(別頁)をご
参照ください。
-0.1～0～0.4MPa
-0.1～0～0.2MPa
ゲージポートなし
圧力計なし
（継手；1/4フェースシール　オス）
圧力計
材質
記号
S
ポペット ダイヤフラム
SUS 316L SUS 316L ハステロイ® C-22
ボディ
ポート数

底面取付　(オプション：　パネル取付)
-16-
型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様
AZ14AZ14AZ14AZ1400000000TTTT Series Series Series Series
一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁    中流量中流量中流量中流量    タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造
型式表示方法
① ② ③ ④
AZ14 02 T S 2PW FV4 FV4
ポート番号
シート材質
記号
無記号
VS べスペル®
材質
PCTFE (標準)
ポート数
記号
2PW
3PW
4PW 4ポート
2ポート
3ポート
ポート数
ゲージポート（入口側③、出口側④）
注2)
記号
無記号
0
V3
L
1
H
2
4
10
40
-0.1～0～0.2MPa
圧力計
ゲージポートなし
圧力計なし
（継手；1/4フェースシール　オス）
0～3MPa
-0.1～0～0.4MPa
0～28MPa
0～1.4MPa
注1)圧力計について詳細は圧力計ガイド(別頁)
をご参照ください。
0～7MPa
-0.1～0～0.7MPa
-0.1～0～1.1MPa
オプション
記号 仕様
無記号 標準
HR 入口側高圧対応
注4)
(最大入口側圧力20.7MPa)
注4）AZ1402TとAZ1406Tに対応して
おりません。
配管接続方式　(入口側①、出口側②)
記号
FV4
MV4
FV6
MV6
TW6
FV8
MV8
TW8
1/2　フェースシール継手（メス）
1/2　フェースシール継手（オス）
1/4　フェースシール継手（メス）
1/4　フェースシール継手（オス）
配管接続方式
3/8　フェースシール継手（メス）
3/8　フェースシール継手（オス）
3/8  チューブ溶接

62MPa
-18-
型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様型式表示方法および仕様
AZ15AZ15AZ15AZ1500 Series00 Series00 Series00 Series
一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁一段式減圧弁    小小小小流量流量流量流量    タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造タイドダイヤフラム構造
型式表示方法
① ② ③ ④
AZ15 02 S 2PW FV4 FV4
ポート番号
設定圧力
記号
02
06
10
15
設定圧力範囲
0.007～0.2MPa
0.014～0.4MPa
0.014～0.7MPa
0.034～1.0MPa
内面粗さ
記号
無記号
Q
表面粗さ Ra
0.25μm (標準)
0.62μm
ポート数
記号
2PW
3PW
4PW
3ポート
4ポート
2ポート
ポート数
シート材質
記号
無記号
VS べスペル®
注3)
材質
PCTFE (標準)
注3）材質記号SHPは選択できま
せん。
ボンネットオプション
記号 ボンネット
無記号 標準
P パネル取付　注4)
BP
ボンネットポート
(NPT1/8)
注4)パネル取付穴寸法はφ39.6となります。
配管接続方式　(入口側①、出口側②)
記号
FV4
MV4
FV6
MV6
TW6
3/8　フェースシール継手（メス）
3/8　フェースシール継手（オス）
3/8  チューブ溶接
1/4　フェースシール継手（メス）
1/4　フェースシール継手（オス）
配管接続方式
ゲージポート（入口側③、出口側④） 注1)